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جدال شاهین صمدپور با کرونا

احتمالا شما هم در فضای مجازی کلیپ ها و مستندهای 
»شاهین صمدپور« را دیده اید، فعال رسانه ای که در 
سال های اخیر از اتفاقات و حوادث زیادی گزارش تهیه و برای 
مخاطبانش منتشر کرده است. حالا چند روزی است که او به 
بیماری کرونا مبتلا و آن طور که در استوری اینستاگرامش 
منتشر شده، روز گذشته ریه اش دچار التهاب شده و سطح 
اکسیژن خون وی پایین آمده و پزشکان درمان جدیدی را 
شروع کرده اند. در شبکه های اجتماعی به نقل از پزشک 
شاهین ، دلایل حاد شدن بیماری او کنترل نشدن اکسیژن 
خون و مراجعه نکردن به موقع به بیمارستان اعلام شده 
است. کاربری نوشت: »خدا کنه پاشی و دوباره برای رفع 
مشکلات مردم گزارش تهیه کنی.« کاربر دیگری نوشت: » 
لطفا این بیماری رو دست کم نگیرید، برخی از افراد بعد از 

گذشت ۱۰روز از بیماری تازه درگیری ریوی پیدا کردن.«
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آب به پایین کرخه نرسیده!

 ویدئویی از گلایه  یکی از اهالی روستای بدرِ منطقه سید خلف 
در پایین دست سد کرخه خوزستان در 5 مرداد منتشر شده 
که او از معاون اول رئیس جمهور می پرسد: »پس جهانگیری 
آمد این جا و چه گفت؟! چرا با ما این کار را می کنید؟« گفته می 
شود در پایین دست کرخه که بیش از ۷۰ روستا وجود دارد، 
مردم هنوز به آب دسترسی ندارند و هیچ مسئولی هم برای 
رسیدگی به مشکلات آن ها حضور ندارد. کاربری نوشت: 
»وضعیت آب پشت سد کرخه به حدی شده که احتمالا تا 
کمتر از دو ماه دیگه تموم می شه و بعدش ممکنه آب شرب 
مردم با مشکل روبه رو بشه.« کاربر دیگری نوشت: »به نظرم 
باید راهکاری برای مردم این مناطق در نظر بگیرن که لااقل 
برای دام شون آب داشته باشن.« کاربری هم نوشت: »کاش 
مسئولان به جای عکس گرفتن با کرخه به سراغ روستاهای 

پایین دست می رفتن تا مشکلات مردم رو بشنون.«
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روزی روزگاری فلافل

صحبت های رئیس اتحادیه اغذیه فروشان تهران در باره گرانی 
ساندویچ و ۱۰ برابر شدن قیمت ساندویچ فلافل از سال 9۷ 
تا کنون بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشته است. 
احمدی شهریور گفته: »در چند ماه گذشته مواد اولیه تولید 
اغذیه مثل سوسیس، پنیر، سس و نوشابه ۳۰ درصد افزایش 
قیمت داشته اند. یک ساندویچ فلافل که در سال 9۷ سه هزار 
تومان بود، امروز ۳۰ هزار تومان شده است.« کاربران به این 
اتفاق واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »یکی از خوشی 
هامون خوردن ساندویچ فلافل بود که همونم با این گرونی 
ها ازمون گرفته شد.« کاربر دیگری نوشت: »خیلی از اغذیه 
فروشی ها به خاطر همین گرونی ها مجبور شدن ببندن چون 
مشتری نداشتن دیگه.« کاربری هم نوشت: »یه عده توی 
هیئت مدیره یک بانک با یه صلوات 5۰۰ میلیون تومان پاداش 

می گیرن بعد یه عده برای خرید فلافل مشکل دارن.«
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پاسخ کوبنده چاوشی به تجزیه طلبان

محسن چاوشی خواننده خرمشهری موسیقی پاپ کشورمان 
با انتشار متنی سرگشاده در فضای مجازی ضمن اشاره به 
بحران آب در خوزستان درباره سوءاستفاده جدایی طلبان و 
دشمنان هشدار داد. در بخشی از متن منتشر شده محسن 
چاوشی آمده است: »در نتیجه چندین سال سیاست های 
نادرست و غلط، نخل هایی که گلوله های صدّام نتوانست خم به 
ابرویشان بیاورد، سوختند و افتادند... ما دست در دست هم 
سرود ایران می خوانیم، برای مظلومیت خوزستان، سیستان 
و دیگر نقاط این سرزمین گریه می کنیم و فریاد سر می دهیم 
اما نمی گذاریم که حتی یک نفر از این آواز ما رؤیای تکه پاره 
شدن ایران را در سر بپروراند. اگر مسئولِ دلسوزی هست که 
صدای ما را بشنود، از او می خواهیم که به داد خوزستان برسد. 
لطفاً نگذارید زخمی بیش از این بر تن این سرزمین بنشیند.«
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حکمی برای آزادی بیان

تصویری از حکم یک قاضی اردبیلی در باره شکایت شهرداری 
از یک خبرنگار در شبکه های اجتماعی پر بازدید شد. در 
این حکم که شهرداری از یک خبرنگار به جرم نشر اکاذیب 
شکایت کرده بود،  قاضی انتقاد را وظیفه ذاتی تمام مردم 
و نوعی امر به معروف و نهی از منکر دانسته و نوشته که اگر 
جلوی انتقاد سازنده گرفته شود دیگر کسی جرئت انتقاد  و 
بیان مشکلات را نخواهد داشت و آزادی بیان حق اساسی تمام 
شهروندان است و با این ادله خبرنگار را تبرئه کرده است. 
کاربران زیادی برای این حکم از اکبر حیدری قاضی پرونده 
تشکر کردند. کاربری نوشت: »ممنون از این قاضی که دست 
خبرنگارها رو برای انتقاد و مطالبه گری باز میذاره تا شاید 
جامعه بهتری داشته باشیم.« کاربری هم نوشت: »خداکنه 

بعد از این بیشتر شاهد این جور حکم ها باشیم.«
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ویلایی از دل اقیانوس

ویدئویی از یک ویلای متروکه و در آب شسته شده که آب آن 
را  به ساحل لاپونتینا در جنوب کشور السالوادور رسانده ، در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و به مقصدی برای 
گردشگران تبدیل شده است. سوال های بسیاری درباره 
تاریخ و محل این ساختمان که به وسیله آب آورده شده، مطرح 
است، اما این رمز و راز هنوز ویلا را احاطه کرده چرا که آثار آن 
به وسیله امواج از بین رفته است. جولیا رامیرز، جهانگردی که 
به همراه دوستانش برای دیدن این ویلا به این ساحل رفته 
به »روسیا الیوم« گفته: »به نظر من این جا یک مکان جالب 
گردشگری است که دیدنش بسیار لذت بخش است.« برخی 
بر این باورند که توفان »السا« باعث رسیدن این خانه به ساحل 
شده و توانسته یک جاذبه گردشگری وسوسه انگیز را برای 

افراد عاشق هیجان و ماجراجویی شکل دهد.

مقدار نیاز واقعی مسکن در کشور	 
طی چند سال اخیر میانگین ازدواج در هر سال حدود 800 
هزار ازدواج بوده است که نیاز جدید بازار مسکن محسوب 
می شود. وجود 8 میلیون واحد مسکونی فرسوده و ضرورت 
وجــود چند صد هــزار واحــد مسکونی به عنوان ذخیره 
طبیعی مسکن در بازار، ایجاب می کند که از سال 1400 
تا سال 1404 بیش از 6 میلیون واحد مسکونی تولید و به 
بازار عرضه شود. بنابراین میزان نیاز واقعی کشور تولید 

1/5میلیون واحد در سال طی چهار سال آینده است.

مهم ترین چالش پیش رو	 
در هر حال برای پاسخ به این تقاضا، دولت سیزدهم برنامه 
ساخت یک میلیون مسکن در سال را مطرح کرده است. 
دو روز قبل نیز سید ابراهیم رئیسی در نشستی با فعالان 
و کارشناسان بخش مسکن، ضمن تکرار این رقم هدف 
گذاری شده اعلام کرد: »تأمین زمین برای ساخت حداقل 
یک میلیون مسکن در سال در محدوده شهرها و روستاها 
با فوریت و بدون تأخیر در اولویت اقدامات قرار گیرد.« با 
این حال مهم ترین چالش برای رسیدن به این رقم، منابع 

مالی است.

راه عبور از چالش	 
 به نظر می رسد تامین منابع از محل پایه پولی، مشابه 
روشی که برای مسکن مهر انجام شد، با توجه به تبعات 
تورمی آن چندان مدنظر نباشد. در این میان طرح 
مصوب مجلس دربــاره مسکن، به نظام بانکی تکلیف 
کرده است که 20 درصد منابع نظام بانکی به بخش 
مسکن اختصاص یابد. این در حالی است که طی سال 
کاهش  بانکی  تسهیلات  از  مسکن  سهم  اخیر  هــای 
چشمگیری یافته است و در سه ماه نخست سال فقط 
4/6درصد تسهیلات بانک ها به مسکن رسیده است. 
)نمودار( به این ترتیب بانک ها باید 4 تا 5 برابر ارقام 
موجود به بخش مسکن تسهیلات دهند که تحقق این 

مسئله ممکن است زمان ببرد.
در هر صورت ایده هایی مبنی بر ایجاد شهرهای جدید 
در مناطقی از جمله سواحل مکران، توسعه شهرهای 
جدید در اطراف شهرهای بزرگ و سرمایه گذاری در 
سیستم حمل و نقل ریلی سریع و ارزان از این شهرها 
به شهرهای اصلی، مهم ترین راهبردهای توسعه بخش 
مسکن در سال های پیش رواست که باید ببینیم تا چه 

اندازه محقق می شود.

 دولت سیزدهم با تقاضای انباشته و گرانی سرسام آور مسکن، برای تولید 

سالانه1/5میلیون مسکن با چالش های سختی رو به رواست 

 آوار مسکن 
بر سر دولت رئیسی

مهدی حسن زاده - مسکن با کارنامه افزایش 7/8 برابری قیمت در تهران از متری 3/8میلیون تومان در مرداد ۹2 
به 2۹ میلیون و 700 هزار تومان در خرداد 1400 و افزایش سهم مسکن در هزینه های خانوارهای شهری از 33/5 
درصد در سال ۹2 به 37/3درصد در سال ۹۹ شرایط سختی را پیش روی خانوارهای ایرانی قرار داده و دولت 
سیزدهم را با چالشی سنگین برای تامین مسکن مواجه کرده است. در این میان برآوردهای وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد که در سال ۹۹، سهم متوسط اجاره بهای یک واحد مسکونی 75 متری از درآمد خانوارهای شهری، 
در تهران و کلان شهرها 64 درصد، در مراکز استان ها و شهرهای بالای 200 هزار نفر جمعیت 5۹ درصد و در 
 شهرهای زیر 200 هزار نفر جمعیت 4۹ درصد بوده است. این در حالی است که میانگین ساخت مسکن در 
سال های ۹3 تا ۹۹ کمتر از 400 هزار دستگاه در سال بود. این در حالی است که محاسبات کارشناسان نشان 

می دهد اکنون کشور نیاز به ساخت سالانه 1/5 میلیون مسکن دارد.

هورامان در 
ویترین جهانی
روز سه شنبه منطقه هورامان به ثبت جهانی رسید، این 

منطقه کجاست و ثبت جهانی آن چه اهمیتی دارد

شواهد تاریخی و قدمت بالا، سبک خاص معماری، نوع 
سبک زندگی روستانشینان و جاذبه های متنوع دیگر 
منطقه هورامان، باعث شده از سال 13۹5 بحث جهانی 
شدن منظر فرهنگی این منطقه مطرح و اسناد و مدارک لازم 
نیز برای سازمان یونسکو تهیه و ارسال شود و دیروز در چهل 
و چهارمین جلسه کمیته میراث جهانی یونسکو که این 
روزها در شهر فوجوی چین در حال برگزاری است ،پرونده 
هورامان بررسی و با ثبت جهانی منظر فرهنگی آن موافقت 
شد. در ادامه می خواهیم با هورامان بیشتر آشنا شویم و از 

دلایل اهمیت ثبت جهانی بنویسیم.

هورامان کجاست؟	 
هــورامــان یا اورامــانــات نــام منطقه ای تاریخی با بافت 
پلکانی و آداب و رسوم بسیار خاص است که بخش هایی 
از شهرستان های سروآباد، سنندج و کامیاران در استان 
کردستان و شهرستان های روانسر، پاوه، جوانرود و ثلاث 
باباجانی در استان کرمانشاه را شامل می شود. بر اساس 
بررسی های صورت گرفته هورامان بیش از 700 روستا 
را در این دو استان غربی ایران شامل می شود، اما اکنون 
حدود 60 روستای آن بکر و دست نخورده باقی مانده 
است. هورامان که بین دو استان کردستان و کرمانشاه 
واقع شده ، دارای کوه های سربه فلک کشیده و رودهای 
خروشان است. این عوامل طبیعی دره هایی را شکل داده 
و ساکنان آن، هزاران سال در تعامل با طبیعت زندگی 
کــرده اند و این تعامل را می توان در باغ های پلکانی، 
)کوچ گاه های  هوارنشینی  زندگی  پلکانی  معماری 
صنایع دستی  اصــیــل،  آیین های  و  جشن ها  مــوقــت(، 
منحصربه فرد منطقه و... مشاهده کرد. شواهد باستان 
شناسی به دست آمده نشان می دهد که قدمت هورامان 
به دوران پارینه سنگی میانی و حدود 40 هزار سال قبل 

از میلاد مسیح برمی گردد.

دلایل اهمیت ثبت جهانی	 
اثــری که در فهرست جهانی ثبت می شــود در واقــع به 
ویترینی جهانی با تماشاگرانی از کشورهای مختلف راه 
یافته و مهم ترین اتفاق این است که به همه جهان معرفی 
می شود و تاثیر مهمی در جذب گردشگر برای کشور دارد 
که صاحب اصلی آن اثر است. شاید بد نباشد بدانید که 
در سال 2013 در سایت یونسکو حدود یک میلیون نفر 
روی نام تخت جمشید که از مهم ترین آثار جهانی به شمار 
می رود، کلیک کرده بودند. طبق برآوردهای آماری 10 
تا 20درصد از این افراد ممکن است تخت جمشید را به 
عنوان مقصد نهایی سفر خود انتخاب کنند. در ضمن این 
کلیک ها در حافظه جهانی یونسکو ثبت و دلیلی می شود 
برای تشویق سایر افرادی که به دنبال اثری تاریخی برای 
بازدید هستند. ایتالیا با ثبت بیش از 54 اثر تاریخی رتبه 
اول را در ثبت جهانی دارد. فرانسه، آمریکا، آلمان، ایتالیا، 
ترکیه، چین و مکزیک از دیگر کشورهایی هستند که 

بیشترین آثار ثبت شده را دارند .

چالش های دولت سیزدهم


